tutibiisp aiictoritatep sanguine praestantem nos habere

sat est.

Sicque calendis aprilis anni quiriti supra millesi

mum p ac sexcentesimum Alexander Medices defuncto

clementi successor datus est iutque diximusi Leo

appellatusp cuius electio p quamuis nec llispanisp

nec Aldobrandino grata fuissetp etiam absque Mon

talti operap uniuerse tamen laudabaturp ortus enim

ex nobili stirpe Alexander uitam egregio uiro di

gnam semper uixeratp in litteris quidem parum pro

feceratp rerum tamen experientia probatusp in ser

mone grauisp in ornandis lilcclesiisp atque in pau

peres largissimus p in negotiis sincerusp sibi constans

religiosus p ac legatione p tandem callicannp praecipue

ob reconciliatos potentissimos Principesp clarissimus

optime audiebatur. Leonis nomen urbi pergratum

gentilis sui imitationep liberalitatep clementiap amore

erga omnium ordinum mortalesp magnificisque ope

ribusp gratius reddidissetp nisi sextop ac uigesimo

Pontificatus dies spem de eo ubique gentium con

ceptam importuna mors praecidisset.

Mirabantur cardinales pleriquep nec non perspi

caciores Aulicip Plorentinum piuemp refragranti

flispaniensi factione p amicis liegis praelatum p

dumque facti originem perscrutabaiiturp ferc stu

pidip quid certi liaberentp non inueniebantz publice

im
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namque Auila de persona proposita suspicionem in- a affectibusp qnos Pontificis creatio suppresseratp exa

jeceratp eratqne Parnesiusp qui Alexandro faneratp

cum Legato regiop et amicitiap et afiinitate coniun

ctusp talia praeterea extabant in Parnesianos llegis

catholici beneficiap ut probabile non essetp illius

gentis cardinalem a tanti benefactoris uoluntate

discessisse Sanctae caeciliae pariter cardinalem

llispanis addictissimump ad omniumque rerum con

silium a Legato semper adhiberi solitum excusabantp

quae ille fut superius retulimusj ex ipsius legatione

excepisse se afiirmaueratz cardinalem nempe Plo

rentinum llegis amicum esse. llinc ea de re nariae

hominum sententiae p uaria iudiciaz siquidem explo

ratissimum uidebatnrp id llegi nequaquam gratum

futurum. Pionnnlli electionis cnlpam in Legatum re

ijciebant p nec deerantp qui eum infidelitatis argue- b

rent. Pnere p qui arbitrarentur p legatum p ac Par

nesiump ut Aldobrandino difiidentem Pontificem

obtrnderentp Ptegi snspectum hominemp omnibus

praeferri enixos. Alij Legatum de regia uoluntate

Auilam quidem admonuissep aliud tamen Plorentini

amicis indicassep hocquep ut sibi maxime infensum

Auilam hac ratione ulcisceretun Augebat suspicio

nem Legatusp dum suosp quod Plorentinum probas

sentp excusabatp quandoquidem toto fere Senatu ad

eum confluentep facere non potnissentp quin et ipsi

tiam probato sulli-agarentui- eo plane consiliop ut id

ita fierip liegis non parum interessetp immo ne illis

resistentibusp liex nouum Pontificem in se duriorem

experiretuiz quidquid sitp satis constatp llegem de

Auilap ac de legato ualde conquestum p quod in eo c

negotio segniores fuissentp quam oportebatp unde

illi animi meerore confectusp eodem anno uitam

cum morte commutauit. liuic successor missusp ac

Siciliensis Praefectura assignata.

calli Pontificem habentesp qualem ipsi exopta

uerantp in sinu gauderep callump scilicetp animop

liegis amicump ac liegni amantemz quoque augebat

laetitiam p inuitis p ac renitentibus llispanisp creatump

i quarep et se uiribus auctosp et illos fractosp ac de

bilitatos iactare.

Montis uero Pontifex optimam in callos uolunta

temp eique genti quantum tribueretp manifestis be

neuolentiae argumentisp identidem ostendere quod

ex sermonibus pluries obseruatum comprobauit euen

tusp cum in solemni sacrorum ordinum conuentu p

statis quibusdam festis diebus ad summum chri

stianorum sacrificium celebrandum tmissam scilicetj

coire solitop assistentibus quoque Principum Legatis p

solum callicanum serena fronte alloqntusp omnia

ei in liegem est oflicia pollicitus. At p o fallacem

hominum speml lireuissilna fuit haec crallorum lae

titia. cito euanuit cum Pontificis uita de eius uir

tutibus speratus fructus corum quae ad liempu

blicam pertinentp paucula egit inter vrauiora fuit

summi quaestor-is curam Aloysio capoiiio p ac ma

ioris Poenitentiarij administrationem Sancti ccorgii

cardinali committere

vita functo Leone dumi de successore cogitaturp

Patrum animi eisdem disceptationibnsp iisdemqne

gitabantuiz lam sopitas difficultates factionum per

tinacia suscitaverat. liispanos mirifice urgebat di

gnitatis redintegratiop cuius proximis comitiis ma

gnam se iacturam fecisse non ignorabant Aemuli

contrapnec loco cedere p nec uiribus suis difiidere

Aldobrandinus a clementinis diuelli nequibat p ex

quorum corporep ut Pontifex assumeretur p studio

sissime curabatp quandoquidem res suas e Leonis

faucibus fut ille rebaturj ereptas in nouum peri

culum conijcere insipientis hominis esse putabatp

plurimum namque refert beneuolum habere rerum

dominump eius praesertimp qui aliquando imperas

set. Pominantes enim p quibus non satisfecerintp ini

micos habentp nec desuntp qui beneficiorump etiam

extra meritum acceptorump oblitip memoria tamen p

quae non impetrant p retinent p quaeque non asse

qnunturp et si quandoque iure negatap iniuriae ad

scribant. illres praecipue cardinales e suis ad Pon

tificatnm proponebat Aldobrandinnsp Sancti cle

mentisp Sancti Marcelli p et rfuscunip humili quidem

loco natum p sed probum uirump nec non doctrinap

atque aetate prouectum. Alij alia moliebantun Ana

stasius llispaniensem Legatum hortatur p ut suos cum

Aldobrandino coniungi curetp nisi iterump quem

non crederetp sibi uideat obtrudi Pontificem. Le

gatus p monente Parnesio p cardinalis de comitibus

suasup ad Saulium conuertiturpunde nulla rationep

potuit dimouerip potius ini fallor-l p ut Aldobrandino

noceretp lfuerat enim clementi Saulius semper in

uisusj quam ut amicis rogantibns negaretp quod

ipsi ei maxime conducere arbitrabantur. Saulio fa

uebant etiam Montaltusp Sfortiap Sanctae caeciliaep

lustinianusp omnesque feretsixtinip atque ex cle

mentinis nonnulli p praesertim vicecomes eius ex so

rore nepos p ac de comitibus p eratqne satis uulga

tump rllaurusiump ldaronium p et bellarminum p qui

alias fuerant Saulio aduersatip eum deinceps minime

recusaturos liisce ita se habentibusp Aldobrandinus

suops conuocatus ita alloquitnrz

i

hion habeo fPatres amplissimijp cur longo nos

sermone fatigemp res namque mihi cum Sapientis

simis undequaquep atque consnltissimis uiris est p

quos ego aequep ac parentes colop et uenerorp necp

quam ob causam huc erat nobis conueniendump

explicabop id enim locus indicatp ac tempus Pene

quidem mecum actum puto fpraestantissimi Pro

ceresj quod a clemente patruo meo ista fueritis

amplitudinep ista purpura cohonestatiz sunt enim

tanta uninscuiusque nestrum meritap adeo elu

cent excellentes uirtutcs uestraep utp cum omni ho

nore dignissimi existimeminip iure ille felix dici

possitp qui tales genuerit filiosp corruptique saeculi

calamitati p ac necessitatibus talia comparauerit prae

sidiap egoque feliciorp cui sati ab eo beueficij gra

tissimos fructus metere liceat p hoc praecipue tem

pore p quo nobis in hoc fut ita dicamj ergastnlo

conclusisp maximopere laborandum p maximaquep

adhibenda curap ut supremus christiani orbis Pastor

constituendus is sitp qui p et afllictac reipublicae in
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commodis inedeaturi et eximiis pietatis ollieijs di- -a iri Pontilicem i llispaniensem Legatum moneti ne

ligentiam i constantiamqne nostram commendat lam

neminem uestrum lateti quid hic rerum agaturi

quidne moliantur i qui uobis posthabitis i ne dicam

eontemptisi alios meritis longe inferiores uobis an

teferre cogitanti quod utrum in mei odium liati an

in uestrum sit tandem iniuriam redundatnrumi ipsa

dies indicabiLl-lautlquaquam de re lenii uel pauci

Amomentii sed de rerum ipsarum summa est modo

nobis negotiumi nimirum de Apostolorum Principis

successore i de christi uicario i de totius christiani

orbis supremo Moderatore i de summo orthodoxae

fidei Signiferoi ac denique de ceelestium clauium

custode eligendoi quo fiti ut ego i si ex collegio

nostro aliquem sumi posse crederemi qui ad Pon

tificium onus ferendum aptiori nostrisque tempori- b

bus magis i quam uosi esset accomodatusi eumi non

solum uobis probandum proponeremi sed ipse pro

barem i omnibusque uerae obedientiae ofiiciis absque

mora proseqnereiz verumi quando id mecum re

putansi non uideoi quem tuta conscientia nobis

anteponami nec mei-ita uestrai nec mutua nostra

beneuolentia me aliquid committere patianturi quod

existimationem nostrami uel labefactare possiti uel

tantulum minuere. liecens est comitiorum proxime

praeteritorum exitus. lune eramus tyronesi nunc

ex eo eonflictu iam ueterani sumus. Licuit forsan

etiam tunc ineptire. llodie excusatione digni ne

quaquam simus i si rei bene gerendae occasionem

e manibus elabi sinamus. quandoquidem in confesso

est i nobis inuitis Pontificatus negotium baud perfici

posse. ne re uestra agitur fuenerandi commilitonesj

de dignitate i de statu. ligo studium i fidemi operam

meam qualemcuinque nobis polliceori et cuinulate

praestaboi totus uobis deditusi totus ad quemlibet

uestrum ornandumi ac promptus i proimlei si mihii

non ut duci fuos enim ducere i non duci aequum estj

sedi ut comiti i ac ministro uestroi quam tempus

postulati fidem adhibueritisi de suscepta prouinciai

procul dubio uictoriam reportabimus Siquidem

uerum est quod Micipsam liegem dixisse testatur

Sallustiusi concordia nempe paruas res crescerei

maximas discordia dilabi.

Postqnam perorauit Aldobrandinus omnes fere i

qui aderanti cardinales gratiis actisi ab eius uo

luntatei ne transuersum quidem unguem se disces

suros ainplissimis sunt uerbis professi clementinis

autem non aliumi sibi statuentibus Pontificemi alii

contra i re uulgata i ne ullo pacto clementinus quinis

Pontifex esset iv toto sibi pectore incumbendum dii

cunt ln hac comitialium factionum fluctuatione

verruensis comes Allobrogicus Legatusi excellentis

ingenii i atque industriae uiri cum ex postreniorum

comitiorum successu proxime sequentium dillicul

tates prouideret i Pucem hortatur i ut ab amicis

cardinalibus ad Pontilicatum promoueri cureti quos

ille eius nomine ipsis commendasseL lnterea cle

men tinosi quibuscunque potesti ofiicijs prosequituri

iuuatquei interdiu i ac noctu- circnmcursando i ex

eorum quippe corpore persuasum habens selectum

quantum apud suos gratia lualeretxi eos ab Aldo

brandino disiungi patiatur Montaltumi Sfortiam alios

que sibi suspectos i clementinis beueuolos reddere

conatur. cum ante omnes de lilanchetto agere coe

pisseti labores difficultatibus uinci aniinaduertens i

rlluscum proponiti maxime item probatis Sancti Mar

cellii Sanctique clementis lllitularibusz sed illum mor

bus insanabilisi quo paulo post animam elllauiti

bunc i quem Aldobrandinus omnibus praetulisset i

morumque austeritas excludebanti cui praeterea

non parum etiam oberat Aldobrandinae familiae co

gnomen nsurpatuin i nec non a bononiensibus ac

cusari i quod in contentiosa quadam aquarum col

locatione plus aequo pro Perrariensibus stetisset.

Sepulto Leone i qui llomae aderanti praeter

Sancti Marcelli titularemi ac Madrutium i aegro

tantesi conclaue ingrediuntur cardinales. lla uero

erat conditio i is rerum status i ut nisi post aliquot

dies i de candidatis nominatim i nihil tentatum siti

cum unusquisque antequam certi aliquid habereti

proponi recusaret Attamen scrutinia f ut uocanturj

quotidiana non intermittebanturi quibus Sauliusi

ac Pvaronius sufii-agiorum numero omnes antecede

bant. lnterim ex Senatoribus aetate prouectioresi

quos eligentiuin aura ad summum sacerdotium in

uitabati rem suam agere i uigilare i amicos confir

mare alienos i atque ambiguus demereri i omniumque

sibi beneuolentiam conciliare cum haec gerunturi

maiore Senatns partei ut uidebatur ad illuscum

inelinantei liladrutiusi Sanctique Marcelli lllitularis

petente Aldobrandino i in comitium ingrediuntur i

eodemque die rlluscus omnium uoce Pontifex con

clamaturi atquei e lectoi in quo inlirmus iacebati

ad Sixtinum Saccllum sublatusi ibique in culcitra

eolloeatus i ut Pontifex i etiam de Pontilicio munere

ab astantibus serio admonetun Montaltus tameni

quod secum de lllusco nihil actum esset repentina

Patrum consilio minime acquiescensi iuit in alia

omnia. calli cum ad Paulinum Sacellumi ubi rlluscum

reperiri putabanti conuolassenti a Sixtinis detine

banturi ne cum clementinis coniungerenturi qui

pariter Pinellumi atque Asculanum in Sixtino de

ambulantes i reique ignaros demorati i ut eos rllusco

lucri facerenti opcram perdiderei utroque ea in

d re nihil i nisii quod Montalto placuisset i se factu

rum respondente Piaronius interea ad electionem

uocatusi cum ad llluscum ferri Patres audireti

exclamare coepit i conqueri Peum i beatam virgi

nemi coelicolas appellarei omnesque orarei qui

aderant i atque obtestari i ne rfusco christiani orbis

curam committerent i simul et Aldobrandino diuinam

iram mirari i quando fut ille afiirmabatj mundanus

esset homo rlluscusi capitalium criminum reosi

magis torquerei ac neeandos tradere peritusi quam

mansuetudinisi uel humanitatis ollicia summo pa

stori necessaria obirei disciplinae quoque ignarus i

humeros tanto oneri pares non baberet. quae cum

maxima i et uultus serenitate i et animi cominotione

proferret liaroniusi superueniens iustinianus i alta
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uocep eligamusp aitp liaroniumz Papam faciamus a ne pateretuzx Suspicionem augebant lSellar-mini ad

liaroniunr quapropter plures de rliusco forsitan

parum securi p eo cum Aldobrandino relicto p Sa

ronium in Paulinum Sacellum e uestigio raptum

sequunturp atque ex ipsis clementinis lfaurusiusp

lilanchettusp lSellarminusp ac Paufiliusp Montaltus

quoque alias a liaronio alienus p ut rlluscum decli

uaretp pro liaronio suam exhibet operam p cui p et

liorromaeus addictissimus uidebatur. calli quamuis

pro rliusco se se Aldobrandino obstrinxissentp at

tamen p ut Saronium ab liispanis recusatum quo

dammodo ulciscerentur p a rllusco ad eum transeunL

Aldobrandinus prouinciam pro rliusco susceptam

sustineri non posse p omniaque ad lSaronium incli

nare animaduertens p pro liaronio p et ipse se stare

dixiL Sed lrlispani p quid promiseritp illi obiiciuntp b

liegisque iram minitantes p terrorem iniiciunL Mon

taltusp ne in rliuscum incideret p Sancti clementis

cardinalipl quamquam sibi suspectop se suffraga

turum Aldobrandino promittitp cui nihil gratiusp

ut qui prae caeteris dilectum rerum potiri maxime

pcupereL quod grauissime ferens Parnesius cum

Aldobrandino queriturp plurimumque doletp homi

nem sibi nequaquam gratum eius opera collocatum

iri p ubi forsitan Parnesia domus commoda paucap

immo incommodap ac molestias sit aliquando ac

cepturap quamobremp ait p nisi mep llucemque

Parmensiump fratrem meum tibi infensissimos uelisp

pedem te referre expedit p huicque aiuicorum p atque

necessariorum tuorum non amicop non modo de

Pontificio negotio p nuncium remittere p sed etiam

alia uia Pontificatum quaerentip quantum ualeasp

etiam nostra causa semper obsistere. floc sermone

contristatusp ac pene prostratus Aldobrandinusp

quo se uerteret p nesciebat. liispanis namque Mon

talto p ac Parnesio morem gerere p sibique ipsi simul

satisfacere cupiensp quid in tanta rerum ambigui

tate faceretp non uidebat p cumque clementinorum

moresp ac uitam diligenter perpenderetp quem

gratiorem Patribus futurum putaret p non inueniebaL

rfaurusium grauior aetasp baronium llispanorum

suspiciones excludebann lilanchettum ipse non pro

babaL Arrigonium ingratum uocabatp quod enim

aduersariis suis Leonem elegissetp recusabat etiamp

quod Parnesii amicusp si ad Pontificatum perue

niretp eum honorem soli Parnesio acceptum esset

relaturus. liellarminum summo sacerdotio dignis

simump rebus suis nec facilemp nec opportunum

fore conlidebatp ut qui heneficiorum a clemente

acceptorum non immemorp non nulla tamen eius

gesta liberius accusassetz etenim prout dabatur

occasio niuentem Magistrum urgebat pius discipulusp

ne cathedrales ecclesias diu rectore carere permit

teretp ne illarum curam ambitiosis p imperitis p

ignauis p uanis p auaris hominibus traderet p ad illasp

nisi pastorali officio coram functuros p non admit

teretp .illarum resignationesp quas uocant p seu

renunciationesp prouentu fere toto renunciantibus

reseruato p nullo pacto approbaret p mensarum liipi

sc-opalium census immoderatis pensionibus onerari p

clementem capua datae litterae p quibus llominicae

natiuitatis felices faustosque dies eximio benefactorip

ut moris estp auguratusp cum anno eodem mortem

obiturum praedixeratp seque proxime sequturo pa

riter e uita migraturum. quod quidem in clemente

exitus comprobauit fpaucos enim post mensesp

corporis uinculis solutisp uaticinationi fidem feciti

in liellarmino secus p unde materia curiosis data de

sincero homine iudicandip quod ita scripsissetp

ut creduli p quem breui periturum sperarentp ex

tincto clemente Pontificem facerentp quemadmodum

in Sixto quarto euenisse aiunt p ariolo quodam diem

ipsum p quo Paulus Secundus defunctus estp eiusque

successorem pauculos dies uicturum p pronunciantep

electores namque cardinalem ftuuereum Pranci

scanump ut cito interiturump in Apostolico Solio

collocaruntp quos tamen ipse elusit diu uiuensp

annos scilicet terdecim. cennasium reiiciebant fli

spanip quoniam legati Pontifzicii munusp quomodo

ipsi noluissentp in llispania non administraueratz

de Seraphino uiro ornatissimop quod e callia

oriundus esset p licet Sononiae nato p nulla quodam

modo ratio haberi poterat. Pamphylio non acquie

scebat Aldobrandinusp quod Montalto magisp quam

sibi addictus putaretur. Manticaep ac belphino p ut

Seraphinop obstabat patriaz hic enim venetusp ille

vtinensisp oppidip scilicet venetis subiecti ciuisp

llispanis accepti non erant. Sandini abrogata Piceni

legatiop unde offensus credebaturp atque aetas p ut

ita dicam p non Pontificia p quo minus ad Pontifi

catum proponereturp Aldobrandinum retinebantp

qui et Augutium sibi uitandum duxeratp quod

magnis a clemente beneficiis auctusp purpurae

praesertim honore p in Leonis electione habuissetp

immo sibi partem sumpsisset homo sane dilficilisp

morum austeritatem p uerbis p uultuque turbido satis

exprimens ltaque cum caeteri clementinip uel non

ltali p uel iuniores essentp quam tanti lilagistratus

sublimitas postulabatp Aldobrandinus ubi consisteretp

non inueniebat.

flabebat illep praeter superius nominatosp in

suorum numero camillum liurgesium biennio p uel

paulo plus quinquagenario maioremp Senis nobili

genere oriundum p liomae tamen natump hominem

uitae innocentia p prudentia p modestia p bumanitatep

aliisque heroicis uirtutibusp spectatissimump ho

manae aulae p ob morum etiam suauitatem in primis

gratissimum p doctrina praestantem p amplissimis

muneribus p et domi p et foris laudabiliter perfun

ctump clementi Pontifici in publicis negotiis ita

probatump ut ab eo tandem cardinalatus honore

donatus sit. l-luius in rebus gerendis solertiamp

ingenii dexteritatemp miram ad publicum commodum

propensionem p praeclarasque animi dotes contem

platus Aldobrandinusp dump ut philosophus illep

hominem quaerebatp eum ad Plcclesiastici lmperii

fastigium opportunis officiis sibi pro uirili parte

euehendum proponit p remque cum Sancti ceorgii

cardinale in hanc fere sententiam communicatz
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lam uides iillustrissiiue cousobrinei quibus pro a ambiguitatcy nisi hurgesium cogitesy quem tantae

creando Pontifice premamur angustiisy quibusque

rerum difficultatibus Piget me sane y pudetquc y nos

pro rliusco susceptam y ac pene absolutam operam

misere lusisscy qua procul dubioy nisi nos ami

corum fut uideri uolunti fides fefellisscty morbo

hoc comitiali iam liberi essemusy nec eiusmodi est

accepta repulsay ut quod amisimusy nonis olliciis

reparari posse confidamus Montaltus enim praeci

puus consiliorum nostrorum euersory ne de illusco

aliquid ulterius tentemus y cuilibet ex nostrisy etiam

Sancti clementis rllitulari sibi prius suspectoy se

adhaesurum pollicetury a quo tamen ita abhorret

Parnesius icui salua conscientia semper placei-e

studeboiy ut si in hominem illum inclinemusy tum

expectationi parem faciam y non inuenio. lpse esty

ait Aldobrandinus hurgesius esty si tibi quoque

arriserity ex hoc nos carcere liberaturus. quid igitur

moramury inquit cyntliiusl hgo talem uirum mihi

anteferri non grauabon lilamus quaeso fini ornatis

sime consobrinei quodque e re nostra fore existimamusy

diutius differri non patiamury etiamy ne ab iisy

qui llurgesium aetate autecellunty amplius potiundi

Pontificatus spe deiectisy nostra quomodo non cre

dimusy eludantur consilia. quando ita censes fait

Aldobrandinusi huc nos tota cogitatione conuerta

mus. lu quiescey donec ego cum hispanisy Mon

taltoy ac Parnesioy negotium componoy quos simul

acy ut spero nobiscum sentire coguoueroy confestim

suam nobisy nostraeque domuiy tum fratris iram b gerenda expediam. cum haec dixissety Sacellum

disertis uerbis minari ne uereatuix haronium rni

rum in modum auersantur hispani Sancti Marcelli

illitularisy uel agity uel breui acturus est animam.

Alii omnes sua habent satis nota impedimentaz in

eoque statu res esty uty nisi in clementine quo

piam dissidentium desideria quiescunt y aliunde nobis

inuitis sit futurus Pontifex accipiendusy unde so

cordiae simus merito insimulandiy quod coguatiy

praeclarissimiy ac singularis benefactoris nostriy

beneficiis quodammodo conculcatisy eius beneme

ritos alumnos destituerimusy quorumque conatus

fregimusy eorum arbitrio nosy nosti-aque imprudenter

exposucrimus quapropter in id toto pectore in

cumbendumy ut ex corpore nostro absque mora

Sixtinum ingressus y ad aurem hurgesii cum Arri

gonio inibi deambulantisy ore admotoy bono inquit

animo estoz te Papam facere uolo. Memini id pandasy

teque intra tuum cubiculum continetoz deinde abiit.

llurgesius incxpcctato nuncio pene obstupefactusy

facie mutatay nullum edidit uerbumy rei nouitatem

admirante Arrigonioy qui ex eo percontatusy quid

nam id essety quidque illi accidissety adeo per

plexumy indistinctumciue responsum accepity ut

nec ille fere balbutientem satis intelligerety nec

interrogatusy quid responderety scire uiderctuin

Mox hurgesius totus commotusy in suam ser-edens

cellulam ex cynthio accipity quae erga eum mens

sit glldobrantlini qui interim hispanis liaronii metu

ad rei summam proponatury qui uel moribusy uel c liberatisy quaeque de illusco Sanctique clementis ilii

opinione humanus y ofliciosus y iucundus y ipsa prac

cinente famay futurus existimetun hunc ego iam

animo designatum Patribus excutiendum exhibercmy

nisi a ratione alienum putaremy eum me propo

nentey tibi praeferri deberey quem nec aetasy nec

uirtus magisy quam te commendarentz proinde

praestat huius consilii mei summam cx tuo ipso

consilio penderey teque auspicey et auctorey tot

dissensiones coinponiy totque fluctuantium animorum

perturbationesy te consultore tranquillarL Ad te

igitur fidenter confugioy tc ex animo precory ob

testorque y ut mihi his molestiis pene obruto adessey

ne arauerisy immo in causa tanti momenti eam
e a

operam ponasy qua et christiano orbi nostra prae

cipue industria optatus cito detur pastory et existi- cl

mationi nostraey quantum tempora exigunt mature

consulatury cuius quo maioremy proxime elapsis

comitiis aliena culpa iacturam fecimusy eo magis

summo studio enitendum y ut accepta damna aliquo

modo resarciantun

cui cynthiusz quid uerbis opus estf lam quantam

in me habeas potestatem non ignoras. lpse quoque

de huius negotii fine non parum anxiusy quae me

ditarisy laudoy te quocumque iueris y haud inuitus

sequar y quodque familiae nostrae conducere uisum

fuerit y id totum semper probabo y sempery ut per

ficiatury curabo. hunc uideamusy an isy cui tantum

tribuisy et Sacro collegio gratus futurus sity et

rebus nostris opportunus ligo cscrte in tanta Pclllllll

tulari Monlaltusy ac Parncsius cupiebanty se abunde

praestiturum professusy liurgesio utrnmque facile

conciliauit.

quare ne quid ex mora contra moliendi senio

ribus ansa daretur y omnes simul hurgesium adeuntg

ad Paulinumque Saccllum gratulantes deducunt

quod cum in comitio diuulgarelnr eo craeteri cer

tatim aduolantcsy ut moris esty decimo calendas

iunii anni quinti supra millesimumy ac sexcente

simum clectionem perficiunL lilectusy camilli no

mine su iresso au u t ince 1S uo ari uo ui . umpi y P l s le i c l t c

autem electionis negotium nocturno fuisset tempore

absolutuiny placuit ad llitanduln Populi tumultumy

conclaue ante auroram non niret-iri. itaque summo

mane proxime sequentis diei nouum Pontificem

succollzintium humeris in hcati Petri limum dclatumy

et super aram maiorem collocatumy Purpurati iterum

de more uenerati sunty moxque in Pontificium Pa

latium reductumy Principum Legatiy Proceresy amici

gratulabundi omnibus laetitiae signis iuere salutatumy

inter quos fuit y et Anastasius Pontifici semper charusy

semper probatus. Semina amicitiae iecerat equitis

cratiosi infortuniumy quem cum ignotos homo in

terdiu in facie uulnerassety clemens Pontifexy ut

vrbinatuln huxy cuius ille erat negotiorum gestory

omnesque llrincipes se eiusmodi flagitiay praesertim

in publicam personam perpetratny seuerc ulturum

intelligerenty criminis suspectos in carcerem trudiy

in facinoris aufrtorem diligentissime inquiriy utque
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Apostolicae camerac p quam uocantp Auditor liur- a riculo afflictum gregem facilius erigeretp atque im

gesius quaestioni praesset magna animi commo

tione mandauitp quaeque agerentui- Anastasio eiusdem

Pucis oratori subinde communicaret qua occasione

cum Pourgesiusp atque Anastasius alter alterius mo

rum suauitatem inuicem degustasscnt p reciproca

utriusque beneuolentia est inter eos conciliata. Ana

stasius enim burgesium ad cardinalatum euectump

ad publicas functionesp perque loca ab arbitris re

motiora haud raro comitarip cum per occupationes

liceretp domi inuiserep omnibusque olliciis demereriz

iamque ex longa consuetudine plurimum aucta fa

miliaritate p cum burgesius biduo antequam comitiump

unde egressus est Pontifexp ingredereturp urbis parte

cum Anastasio animi causa de more emensap ante

eius domum dala opera transiretp ut ibi eum si

steretp nec impetraret p obortaque esset propterea

inter eos quaedam amoris controuersiap hoc ulterius

progredi insistente p illo p ut omnino maneret p ur

. gentep Anastasius subridens his fere uerbis litem

diremitz

Me tibi modo non obsequi fuir illustrissimei mea

admodum interestp ne si domum redire nesciasp

teque tui non inueniantp in me tantae iacturae cul

pam conferantp namque quod te unde deduxi p non

reduxerim p quamobrem rusticus utique p et inur

banns sim p si te solum hinc discedere patian At

ego irespondit liurgesiusi pumilio ne tibi uideor qui

nequeam inueniril fixtra iocump inquit Anastasiusp

nec boni moresp nec eximia humanitas tuap quod

condonas me accipere sinuntp quin et mei me in

aedibus tuis opperiuntun llle tandem excusatione

accepta Anastasium secum ire passus estp cumque

eundo in sermonemp de fnturis comitiis incidissentp

si quinqnenniop aut sexennio maior esses p ait Ana

stasiusp ad liurgesium conuersusp non dubitaremp

quin toto plaudente Senatup antequam comitium

clauderetur Pontifex renunciarere. Alia sunt imi

cermonii praeter immaturamp ut censes aetatem p

quae me ad Pontificatum ineptum redduntp re

spondit Pxurgesius izphilaftia namque decipi non soleoip

uirtutum scilicet supremo sacrorum administro ne

cessaria supcllexz cui Anastasiusz cas tibi uirtutcs

in promptu esse indicat tua ipsarum uirtutum men

sura ac testis modestiap qua inuidiam superasp

bonorumque animos magis magisque tibi in dies

obstringis cum inter cardinales conuenisset ne

minem sexagenario minorem esse ad Pontificatum

admittendump prorsus mirabile fnitp burgesinm

multo iuniorem integra ualetudinep uitaque diutur

nioris indicia praeseferentem pluribusp et senioribusp

et de republica benemeritis patribus fuisse praelatump

adeo ut non humana industria p sed diuino afilante

spiritup summus christianorum Pastor constitutus

existimaretur p mirabilep inquamp post longam disce

ptationemp et sententiarum uariationem hominesp

tum uirtntibus conspicnos p tum aetate liurgesio an

tiquiores nihil tale cogitanti posthabitosz sed ut

diximusp diuino consilio factum p ut ad licclesiae

vlauum sczderetp qui longiora administrationis cur

b
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piorum diaboli satellitum calumniis uexatum defen

deret. flaec dum gratulareturp loquentem Anastasium

excepit Pontifex miro pudorep atques humanitatep

responditquep quod sibi tribuebatuitp id se amici

beneuolentiae tribuerep quocircaraitp elapsis pau

culis diebusp quibus gratulantium olliciis operam

dare consuetudine suadeorp mihi ppergratum eritp

Anastasip de grauioribus negotiis tecum agere p

atque inter caetera de septimo tuo decretalium

libro in lucem edendop in quo quantum industriaep

et studii posuerisp non me fugit

verum quando continuis occupationibus distractus

eiziam in rebus magni momenti segnior forsitan fu

turus sump quam oporteatp tuae partes erunt me

interdum officii mei admonerep et si quid ad bene

administrandam rempublicam conferre p quomodo

cumque arbitrarep id omnino mihi amanter indicarep

quod ego te non solum rogop sed quanta maxime

possum auctoritate p praecipio. liisce concitatis sti

mulis Anastasiusp aliquando salutatnm ibat Pon

tificemp iuissetque frequentius p nisi inuidorum pro

teruiam timuissetp nihilominusp quantum tempora

exigebant p omni excusso timore p quae publicam uti

litatem spectare uiderenturp ad Pontificem audacter

deferebaL commodum autem euenitp ut Anglicani

liegis negotiorum gestor Pontificem alloqui cupiensp

ac reiectusp cum Anastasiop cui plurimum fidebatp

quasi iniuria acceptap male se habitum conque

rereturp quod aegre ferens Anastasius p statim adit

Pontilicemp oratque ut ei potestatem sui faceret p

quem de liegis reconciliatione cum Ptomana licclesia

probabiliap grateque in medium alferentem ad eius

praesentiam admitti expediebatp a quo etiam tanti

negotii perficiendi ratione explorata p rem dillicil

limamp sibique gloriosissimamp et animosius aggredip

et facilius absoluere potuisset. Pontifex id se inscio

neglectum excusansp Anastasio mandatp ut quam

primum ad se hominem adduceret p qui cum a

nonnullis pariter Anglicanis sibi strui insidias p suos

que obseruari progressus animaduertisset p unde in

magno periculo positum essetp quod sibi agendum

erat p nisi secretop remotisque arbitris agereturp

solus ac sine teste ad Pontificem introduci rogabatp

qui propterea cubiculi Praefecto iussitp ut quicumque

Anastasii nomine audientiam petitum iretp confestim

admitteretuiz

Sane Angliaep siue ut ipse appellari uolnitp ma

gnae britanniae fiex falsis opinionibus nuncium

remissurus uidcbatur p auitaeque religioni interce

ptum honorem redditurusp iic-forsitan reddidissetp

nisi in eius caputp totiusque regiae domus exitiump

detecta etiam nonnullorum catholicorum conspiratio

multorum laborum speratum fructum abstulisset

cum publicae necessitatesp clemente Pontilice

publicam pecuniam adeo absorbuissentp ut exhausto

aerariop nec uectigaliap nec alii prouentusp uel

reipublicae bene gerendae suliicerentp uel augeri

commode possentp ac de uendendis triremibus cou

silium iniri audiret Anastasius p quo erga Scdem
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Apestolicam ferebatur all-iectu hoi-tatum it Pontificemy a bertusp Alanus 1 ioannes callensispia quos sequtus

ne imperii sui maritima praesertim loca triremium

praesidioa ac robore spoliari patiaturp quando ex

eo consilio apud omnes etiam remotas gentes non

parum existimationis publicae dignitati simul detrae

etum iri ipse pro sua prudentia satis intelligebat

Proinde cum rres ecclesiastica magnum inde esset

in diesacceptura detrimentumi triremes omnino re

tinendas essep nec sumptibus parcendumy quos

tamen procurante Anastasio plurimum minui posse

eius amicus nauticae artis peritissimusy rerum ad tri

remium usum necessariarum commentariolo confecto

perspicueiostenditi quo Pontifex-impensas antea

factas modum excessisse monitusi igratijs Anastasio

actisp quod in Apostolicam Sedem bene animatus

utile consilium dedissetj sententiam mutauitj li

bellique qnaerat-m et praemio dignum censuita et

se illius opera usnrum promisitl i

Sumptuosissimuma ac niagnificentissimum sacellum